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Kopli ja vadaku abil kesknuumikute söötmine odavamaks

By Means of Pasture and Whey towards Cheaper Feeding of Fat-Pigs.

L. Voltri,
Kuremaa Seakasvatuse-katsejaama juhataja.

Loomupäraselt on siga sobivaim koduloom paljude majapidamisjätete
realiseerijaks, ärakasutajaks. Viimaste hulka kuuluvad nii köögi ülejää-

gid, alusviljad, heinapebred, aganad, igasugused juurviljalehed, umb-

rohud, karjamaa-, samuti ka piimatööstusjätted, nende hulgas ka vadak —

kaseiini-, juustu-, kohupiima-veed. Sea selline mitmekesisus sööda suhtes

on füsioloogilis-anatoomiliseltki põhjendatud, kuna ta on ju kõigesööja,
s. o. nii taime- kui lihasööja ja sööda maitseski mitte just väga nõudlik.

Ettetoodud põhjustel võib sea söödaratsioon olla väga mitmekesine ja

kirju, peaasi — olgu riknematu, värske, seeduv.

Sellist sea loomupära kasutatakse ära peamiselt odavate söötade turus-

tamiseks, realiseerimiseks sea kaudu. Käesolevas katses vaadeldakse sel-

liste söötadena vadakut koos koplirohuga vähese ja keskmise lisasööda

normi kõrval jahust ja kartulisilost, kuna mõlemaid esimesi on meil suve-

ajal ohtrasti saada. Pole otstarbekohane jätta kasutamata, vähemalt aga

katsetamata, omamaa odavaid sööti ja nende mitmesuguseid kombinat-

sioone seapidamise tasuvuse tõstmiseks. Pealegi peaks teoreetilistel kaa-

lutlustel valgurikas pehme koplirohi hästi sobima kokku vadakuga sea

söödaratsioonis.

Seniseid katsetulemusi kopli ja vadaku kasutami-

sest sigadele Kuremaal.

Katse korras on mõlemad söödad seni olnud kasutamisel lahus, eraldi

— koppel peekonisigadele koos jahu-kartuli-lõssiga, vadak nii peekonisiga-
dele kui kesknuumikutele koos viljajahu ja kartuliga ilma koplita ja värske

rohuta. Koppel peekonisigadele nuuma eelperioodil oli katsetamisel 1937.

ja 1938. a. suvel — („Agronoomia“ nr. 7 — 1939. a.).

Kopli tähtsuse selgitamiseks oli rakendatud kolm katserühma:

1) 1—1,5 sü lisasööti + 2x3 tundi koplit nuuma eelperioodil;
2) 1,5—2,0 sü lisasööti 4-2x3 tundi koplit nuuma eelperioodil;
3) pidevnuuma-võrdlusrühm koplita.
Tähtsamad katsetulemused füsioloogiliselt ja majanduslikult alalt:

I r. II r. III r.

Tapaküpsus (paras rammusus) kg ...
. . . 102,2 96,2 94,4

Juurdekasv päevas g 500 556

Sü jõusööti juurdekasvu kg-le . . . 3,88 3,95 4,30

Tapakadu % . . . 27,6 27,2 26,0

I sordi % . . . 70,0 85,0 76,5

Töökulu sea kohta kr ...
6 5,5 5,4

Lisasööda hind sea kohta kr . . . 31,0 27,9 32,3

Lisasööda- + töö-kulu sea kohta kr. . . . . . . 37,0 33,4 37,7

Odavam pidevnuumast kr ...
0,7 4,3 —
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Nagu toodud arvudest näha, on kasvuhoog seda väiksem, mida vähem
on antud jõusööti koplile lisaks; seda vähem aga kulub ka jõusööti kg
juurdekasvu kohta. Mida rohkem jõusööti ja vähem loomulikult koplit,
seda väiksem tapakadu. Arvestades sigade kasvukiirust ja nuuma vältust
pole jõusööda koguhulk sea kohta siiski vähim siis, kui selle päevanorm
oh vähim, vaid siis, kui lisasööti anti paras jagu, s. o. 1,5—2,0 sü päevas.
Lisasoöda- ja töö-kulu kokku sea kohta, olenevalt kasvuhoost, kujuneski
I rühmas 37,0 kr., II rühmas 33,4 kr. ja 111 (pidevnuum) 37,7 kr Seega
osutus parimaks II rühm, kus anti 1,5—2,0 sü lisasööti + koppel nuuma
eelperioodil, andes kokkuhoidu 4,30 kr. võrreldes laudarühmaga pidev-
nuumal. Saadud kokkuhoid jõusöödas õigustab koplite asutamist ja kasu-
tamist peekonisigadele. Kopli kasulikkust kinnitab ka hea sortiment, sest
paraja lisasööda puhul peekonisigade liikumine koplis 3.-5. kuu vahel
nuuma eelperioodil ei lase sigadel minna enneaegu liig rasvaseks, milline
viga viib paij uid sigu II sorti, eriti segavereste, lühitüübiliste juures. Sa-
muti on koplis käinud sigadel tugevad jalad ning jalgade pärast neid ei
praagita valja ka elus-eksportnuumikute hulgast.

Senised katsed vadaku söötmisest kinnitavad, et see ei
ünna efekti mitte suure kasvuhoo ega erilise sööda kasustuse, küll aga
sööda odavuse ja hea tasuvuse kaudu (~Agronoomia“ nr. 4 1939. a.).Kui söödeti sea kohta päevas 2 kg viljajahu + 4,5 kg lõssi + 3,7 kg kartu-
leid, oli kasvuhoog 684 g, juurdekasvu kg omahind sööda arvel 60,4 senti-
koosnes aga sööt 1 kg viljajahust + 4 kg kartulist + 17,9 kg vadakust, oli
kasvuhoog 533 g, juurdekasvu kg omahind sööda arvel aga vaid 50,5 senti-
s.o. ligi 10 senti Ikg juurdekasvu ehk 6—7 krooni peekonisea kohta kokku-
hoidu kuigi nuumamine pikenes mõned päevad. Nii teoreetilised kaalut-
lused kui ka senised tähelepanekud andsid põhjust korraldada katset, kus
nuumiku ratsioonis esineks koppel koos vadakuga, s. o. kaks odavuse fak-
torit korraga. Et tulemused oleksid veelgi efektsemad ja praegustele olu-
dele kohasemad, korraldati katse kesknuumikutega — saksa-vene sigadega.

Andmeid väli s literatuurist kopli ja vadaku kasuta-
misest sigade nuumamisel.

j

tähtsusest nuumale ettevalmistusel leidub mõningaid väheseid
an meid Saksa ja Ameerika kirjanduses. Vähem on kopli kasutamine leidnud poole-hoidu Taanis ja Rootsis.
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kopli tervislikku tähtsust. Ka Dr. A. Steven soovitab koplit nuumale ettevalmis-

tuseks, kuid kopli rohi olgu pehme, madal, noor.

Ameeriklased W. J. Carmichael ja J. B. Rice põhjendavad kopli kasu-

tamist järgmiselt: kokkuhoid viljas ja ostusöödas, kokkuhoid töökuludes, parasitaar-
sete ja muude haiguste vähenemine, vitaalsuse tõus sigade juures, odavam juurde-
kasv ja veel mõned ameerikalikud kalkulatsioonid.

Prof. Niis Hansson soovitab noori sigu lasta nuuma eel liikuda jooksuaias,
samuti kopliski, kuid lisasööt olgu küllaldane korralikuks arenguks. Prof. J.

Jespersen Taanist jätab küsimuse lahtiseks — kuigi enam-vähem pooldava

hoiakuga.

Välisliteratuurist selgub, et koppel nuuma eelperioodil on siiski soovitav.

Vadaku tähtsusest nuumsigadele leidub mõningaid andmeid ees-

kätt saksa literatuuris.

W. Harre Kieli katseinstituudist märgib, et 1 kg jahu + 25'—28' kg vadaku-
söödal peavad sead kasvama 500 —550 g päevas — muidu olevat söötmistehnikas

vead (Kuremaal kasvasid 0,5 kg jahu + 2 kg kart. + vadak isu järgi 551 g päevas).

Sigade parimaks eaks peab Harre kuni eluskaalu 130 kg-ni — siis ei olevat sead

veel laisad ja käivat ka söögi vaheaegadel künal vadakut joomas. Ta ei soovita nuu-

mata üle 150 kg eluskaalu — siis tagajärjed muutuvat mitterahuldavaks. Valgu-
söötade lisandeid olevat vaja seni, kui vadaku norm on alla 20 kg, millise määrani

norm võivat tõusta umbes sea 55 kg elusk. juures. Ta ei soovita sööta vadakut koos

teiste vesiste söötadega. Parimaks komponendiks olevat viljajahu, mida nooremate

sigade juures tuleks rikastada valguga vastavate erisöötade varal.

Vadaku tähtsust seasöödana on katseliselt võrdlemisi laialt uurinud ka prof.

Büng e r — Kieli piimandusinstituudi direktor. Kui vadak pole mitte liialt rikutud

vee lisandustest, sisaldab see tema andmetel 0,7 —0,9% seeduvat valku. 100 kg annab

5—6 tärklisväärtust, valgusuhe 1:7. Sellisena sobivat vadak hästi isegi kasvavatele

nuumsigadele. Vadaku suureks puuduseks olevat asjaolu, et toitollused on liialt lah-

jendatud suures veekoguses ja nende kättesaamiseks siga on sunnitud jooma sisse

liigset vett, mis muu kõrval lahjendab ka seedemahlasid. Seedivuse ja söödavuse

parandamiseks peab prof. Bünger tingimata tarvilikuks jõusööt segada vaid

vähese vadakuhulgaga pudruks, kuna suurem osa vadakut anda eri künas joogina.

Parajaks jõusööda normiks peab ta 1 kg jahu, kuid noortele sigadele kalajahu lisan-

dusega ja järgmisel määral: kui vadaku norm on alla 10 kg, siis 200 g, kui l<o—lB kg,
siis 100 g päevas. Kalajahuta ratsioonis peaks olema tingimata 20—30 g söödakriiti.

Seederikkeid esinevat vaid hapnenud vadaku kasutamise puhul, mispärast vadaku

veo- ja hoiunõud peab hoidma puhtana.
Prof. Jespersen soovitab vadakut vanematele sigadele, kuid valgusöötade

lisandusel noorematelegi.

Prof. Niis Hanssoni järgi on vadakul järgmine koostis ja söödaväärtus:

kuivainet 6,6%; seeduvat valku 0,9%, valku sü kohta 108 g; 100 kg kohta tärklis-

väärtusi 6,1 ja sü 8,8; 1 sü = 12 kg; mõju pekile hea. Kui söödetakse koos valgu-
vaeste söötadega, soovitab N. H. lisada valgurikkaid erisööti, eriti nooremate sigade
söötmisel. Väidab, et söödaväärtuselt on peaaegu ükspuha, kas vadak on värske või

seisnud 3—3 päeva. Siinkohal märgime aga, et mitmete praktikute väidetel vanaks

läinud, hapnenud vadak tekitavat sigadel seedehäireid.

Koppel koos vadakuga kesknuum i k u t e 1 e Kuremaa

katsejaama katseandmetel.

Selline katse lasti käiku kevadel 1937 ja lõpetati sama aasta sügisel

ning korrati II korduses sama plaani järgi 1939. a. suvel ja sügisel kogu-
summas 42 inglistõugu seaga. Tõuke sellise katse korralduseks andis tead-

mine, et meil juba küllaldaselt leidub sigade kopleid või vähemalt karja-
tatakse neid peaaegu kõikjal ristikupõldudel, samuti et vadakutki on suvel

külluses peaaegu igas piimatalituses saadaval ja enamik piimatoojaid veab

seda koju .sigade jaoks. Oli vaja selgust nende sobivusest üheskoos ka

nuumsigadele suvel.

Nagu katseplaanist näha, on püütud jõuda selgusele: 1) kas kopli ja
vadaku kasutamine võimaldab märgatavat kokkuhoidu jõusöötades ja

2) kui kaugele on soovitav minna jõusöödanormi kärpimisega kopliperioo-
dil. Kuna katseplaan on analoogiline peekonisigadega tehtud katseplaa-
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Kopli vadaku kasutamise plaan Kuremaal suvel
1937 ja 1939 42 inglise tõuguseaga.

Sööt sea kohta päevas

“"• Sa"
_

_
ja nimetus 35_ 50 kg elusk

.

sea 95~ 16ü

juures juures elusk. juures

I r. Pidevnuuma jahu 1,0 sü jahu 1,0 sü jahu 1,5 sü
(võrdlus-) r. kop- lõssi 0,5 sü lõssi 0,5 sü lõssi 0,5 sü

lita, vadakuta kartulisilo isu kart.-silo isu kartuleid isu
järgi järgi järgi

II r. 1,5—2,0 sü jahu 0,5 sü jalhu 0,5 sü

jõusööta + vadakut 0,5 sü vadakut 0,5 sü
koppel kart.-silo 0,5 sü kart.-silo 1,0 sü -Nagu 1 r.

koppel koppel

111 r. 1,0—1,5 sü jahu 0,5 sü jahu 0,5 sü

jõusööta + vadakut |0,5 sü vadakut '0,5 sü
AT T

koppel koppel kart.-silo 0,5 sü iNagu i r.

koppel

Mineraale — 10 g seale päevas.

Koppel + vadak kesk-

Pasture + whey as

I rühm — I lot
Pidevnuum laudas

Contin. fattening in sty
Ettev.- Nuuma- Algusest
periood periood lõpuni

Prepar. , Fatten. From the

period period beginning
to the end

Algkaal — Initial weight per swine . .
. kg 39,3 95,9 39,3

Lõppkaal — Final weight
Siga sõi päevas — Feed per swine per day:

kg 95,9 159,8 159,8

Jahu — Corn kg 1,0 1,5 1,26
Kartul — Potatoes kg 3,6 4,7 4,5
Lõss — Skimmilk kg 4,0 4,0 4,0
Vadak — Whey kg —

Koppel — Pasture .... tundi — hours —

Juurdekasv päevas — Gain per day
. . .

Jõusööta kg juurdekasvule — Concentr. per

g 586 572 579

each kg of gain sü — F
Jõusööda sü hind — Price of F. U. concentr.

'. U. 4,14 5,43 4,85

s. — cents 12,9 13,2 13,1
Jõusööta seale — Concentr. per swine . sü — 584
Jõusööt maksab — Cost of concentr.

. .
.

Nuuma kestus — Length of fattening period
kr. —

— 76,50

päeva — days — 208
Too sea kohta — Work per swine

....

Jõusööt + töö sea kohta — Concentr. +

kr. — 10,40

work per swine
Odavam kui I (pidevnuuma) r. — Cheaper

kr. —
— 86,90

than I (of contin. fatten.) lot kr. —
—

—

Otsus: Kopli ja vadaku kasutamine kesknuumikutele nuuma eelperioodil või-
maldab, võrreldes intensiivse pidevnuumaga, saavutada koduste söötade arvel kokku-
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niga, on hea võimalus võrrelda koplikasutamist nii noornuumikute — pee-

konisigade — kui ka kesknuumikute — saksa-vene sigade söötmisel. Edasi

paistab katseplaanilt, et küsimused on seatud üles täiesti kodumaa olude

kohaselt, äärmiselt lihtsalt, süsteemikindlalt, kergesti meelespeetavalt.
Katsetel kasutatud söödavahendite ettevalmistuse ja väärtuse kohta võiks
märkida järgmist:

Viljajahu koosnes 50% riiklikust sigade jõusöödast (1937. a. jõu-
sööt — maisi segust) -|- 25% rukkijahust -j- 25% kaerajahust. Analüüside

järgi sisaldas see puhasproteiini 10,14%, rasva 3,21%, N-vabu ekstrakt-

aineid 34,85%, sü arvestatud 1,0 kg, turuhinnaks 14 senti kg.

Lõss hapendati söötmiseks 24 tunni jooksul puunõudes, sü arvesta-

tud 8 kg, turuhinnaks 1,3 senti kg. Vad a k
, peamiselt kaseiinivesi, söö-

detud värskelt, sü-sse arvestatud 15—16 kg, turuhinnaks arvestatud 0,3
senti kg.

Kartulisilo arvestatud 3,5 kg, värskelt keedetud kartuleid 4,0 kg
sü-sse. Turuhinnaks mõlematele 3 senti kg. Kasutatud söödanorme ja vas-

tavaid katsetulemusi kujutab tabel lk. 484/485.

Sigade eluskaal rühmades perioodide järgi.

Nagu katsetulemuste tabelist näha, algas nuumale ettevalmistus-

periood sigade 39,1 ja 39,6 kg eluskaalu vahel, kuna katseplaanil ettenäh-

tud 35 kg eluskaalu juures oli kopli rohi karjatamiseks veel liig noor ja

nuumikute söödana.

feeds for fat-pigs.

kuga kindlustavad paremat tasuvust ja ekspordikõlblikke, tervete jalgadega sigu.

1,5—2,0
II rühm — II lot
sü jõusööta + koppel 1,0—1,5

III rühm — III lot

sü jõusööta + koppel

1,5—2,0 F. U. concentr. + pasture 1,0—1,5 F. U. concentr. + pasture

Ettev.- Nuuma- Algusest Ettev.- Nuuma- Algusest

periood periood lõpuni periood periood lõpuni

Prepar. Fatten. From the Prepar. Fatten. From the

period period beginning
to the end

period period beginning
to the end

39,1 96,7 39,1 39,6 86,0 39,6

96,1 160,4 160,4 8'6,0 160,8 160,8

0,5 1,5 0,88 0,5 1,5 0,89

3,1 6,8 4,8 1,3 7,0 3,8

4,0 1,5 — 4,9 1,7

7,8 — 4,8 7,8 — 4,7

2X3 —
— 2X3 — —

445 754 563 330 751 494

4,09 4,70 4,40 3,91 4,96 4,53

11,0 13,1 12,2 10,5 13,0 12,3
534 —

— 545

— — 65,15 — — 67,104

215 — 244

—
— 10,21 —

— 10,98

—
— 75,36 — — 78,02

—
— 11,54 —

— 7,88

hoidu ligi 10 snt. juurdekasvu kg-le, s. o. 10—12 kr. sea kohta. Koppel koos vada
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väike. Üleminek koplikasutamiselt päris nuumasöödale lauta toimus II
rühmas 96,7 kg eluskaalu juures, 111 rühmas — 1,0—1,5 kg lisasöödal ei
suutnud aga sead koplirohu närbumiseni sügisel anda sellist juurdekasvu
ja neid tuli 86 kg eluskaalu juures nuumasöödale viia. Meie suvi on liialt
lühike selleks, et nii vähese lisasööda juures sead suudaksid 39,6 kg-st are-
neda koplis 95 kg-ni. Nuumaperiood algas II rühmas 96,7 kg ja lõppes
160,4 kg juures, 111 rühmas aga algas 86,0 kg ja lõppes 160,8 kg juures.

Pidevnuuma, resp. võrdlusrühmas tehti üleminekud nagu II rühmaski
enamvähem katseplaani kohaselt. Üleminekud koplile tehti mõnepäevase
harjutamisega ülemineku eel, samuti anti koplist lauta tulekul algul vähen-
datud norme kõhurikete vältimiseks.

Katsetulemused perioodide ja rühmade viisi.

Kasvuhoog ja jõusööda kasustus üksikutes sööda-
rühmades ja perioodides.

Esimene periood (nuumale ettevalmistus koplis resp. vastav iga):
Gain and utilization of feed during the first period. (The preparing for fattening

in pasture resp. the corresponding age.)

Kasutatud söödad kg Kasvuhoog Söödakasustus
Feeds used in kg g/päevas jõus, sü/kg

Jahu Lõss Vadak Kartuli- Koppel <
.

. juurdekasvule
silo Gain in g Utilization of

Rühm Per day feed. F. U.

T

Corn Whey Potatoes Pasture concentr. per
Lot Skimmilk each kg of

gain

Nagu näitavad arvud, on kasvuhoog sea juures väga tundlikult olenev
söödast — lisasööda vähendamine koplis ca 0,5 sü määral toob kaasa kasvu-
hoo vähenemise ca 100 g võrra; 1,0—1,5 sü lisasööda juures on see 40—86
kg-liste sigade juures vaid 330 g päevas. Sellega võib siiski olla rahul,
arvestades eriti seda, et II korduse aeg — suvi 1939 — oli äärmiselt põuane
ja rohukasv vanemates koplites kidur — katse päästeti äpardumisest vaid
samal ajal rajatud rohurikkamate koplite varal, kuigi koppel selle all kan-
natas. II rühm —1, sü lisasöödaga ja 445 g päevase juurdekas-
vuga, samuti pidevnuuma rühm 586 g juurdekasvuga on rahuldavad. Jõu-
sööda-kulutus juurdekasvu kg kohta selles perioodis näitab küll tendentsi
kopli enamkasutuse kasuks, kokkuhoid on aga väike.

Kui võrdleme kasvuhoogu näitavaid arve nuumale ettevalmistus-
(kopli-) perioodist ja pärisnuumast, siis näeme, et pidevnuuma rühmas
sigade suurenedes kasvuhoog on vastu ootusi langenud, koplirühmades aga
väga suuresti tõusnud: II r. —1, sü lisasöödaga — peaaegu kahekor-
distunud, 111 r. —1, sü lisasöödaga — aga rohkem kui kahekordis-
tunud.

I — Pidevnuum

Contin. fattening
1 4 — 3,6 — 586 4,14

II — 1,5—2,0 sü +
+ koppel

....0,5 7,8 3,1 + 445 4,09
1,5—2,0 F. U. +
pasture

III — 1,0—1,5 sü +
+ koppel ....0,5 7,8 3,1 + 330 3,91
1,0—1,5 F. U. +
pasture
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Kasvuhoog ja söödakasustus nuumaperioodil:
Gain and utilization of feed during fattening period.

Söödakasustus

jõus, sü/kg
juurdek.

Utilization of

Rühm
Kasutatud söödad kg Kasvuhoog feed. F. U.

Ka söödakasustus on teinud koos kasvuhooga, nagu tavaliselt, pöörde
kopli ja vadaku rühmade kasuks: I, ettevalmistamata pidevnuuma rüh-

mas 5,43 sü, II rühmas —1, sü jõusöödaga koplis nuumale etteval-

mistatult — 4,70 sü ja 111 rühmas —1, sü jõusöödaga koplis nuu-

male ettevalmistatult — 4,96 sü kg juurdekasvu kohta. Näeme, et II rühm

1,5—2,0 sü jõusöödaga koplis ettevalmistatult on saavutanud nuumaperi-
oodis võrdlemisi suure paremuse nii kasvuhoos kui söödakasustuses nii

pidevnuuma — I — kui ka liig vähese (1,0—1,5 sü) lisasöödaga — 111 —

rühma üle. Teisele kohale mõlema tootmisomadusega tuli 111, s. o.

1,0—1,5 sü lisasöödaga koplis nuumale ettevalmistatud rühm, kuna inten-

siivsepidevnuuma rühm jääb selles perioodis kõige nõrgemate tulemustega
viimaseks.

Lõplik võit või kaotus füsioloogilistes tulemustes pidevnuuma ja
kopli 4- vadaku varal ettevalmistatud nuuma rühmade vahel oleneb loo-

mulikult ettevalmistus- ja pärisnuuma perioodide liitmisest üheks tervi-

kuks — kogu nuumaks algusest lõpuni, mida näitabki järgmine kokku-

võte (vt. järgm. lk.). Majanduslikku võitu selgitame veel hiljem, millest

oleneb ka lõppotsus.
Nagu näeme, on pidevnuum andnud küll parema kasvuhoo, kuid kopli-

rühm 1,5—2,0 sü lisasöödaga on tarvitanud ligi 0,5 sü jõusööta kg juurde-
kasvu kohta vähem, millel suuremate sigade nuumamisel on väga suur

tähtsus. Kuigi koplirühmal nuumapäevi kulub rohkem kui pidevnuumal,
on aga ka samal määral talitustööd päevas nendega vähem ning töötunde

ei kulu koplirühmadele siiski rohkem kui lauda, pidevnuuma rühmadele.

Seepärast peame koplirühmi mõlemaid füsioloogilistes omadustes pidev-
nuuma rühmast paremaks, kõige paremaks aga II rühma —1, sü

lisasööta 4-2x3 tundi koplit.

Oletatavaid koplirühmade edu põhjusi.

Koplis käimine ja kopli kasutamine saab toimuda vaid suvel. See-

pärast peab arvestama ka suve mõju sigade nuumamisele. Füsioloogiliselt
alalt teame, et nuumsiga ei arene ega rasvu hästi suures kuumuses, eriti,
nagu see oli möödunud suvel, kus temperatuur tõusis väljas juba üle

30° C. Nuumikute laudas on see veelgi kõrgem. Sellises lauda kuumu-

ses, vaikses liikumata õhus kaob sigadel söögiisu, langeb kasvuhoog, hal-

XIUIUH

Lot
Feeds used in kg g/päevas

Gain in g

per day

concentr. per

each kg of
gain

Jahu
Corn

Lõss

Skimmilk
Kartulid
Potatoes

I — Pidevnuum
. 1,5 4 4,7 572 5,43

Contin. fattening

II — 1,5—2,'O sü +
+ koppel .

. . . 1,5 4 6,8 757 4,70
1,5—2,0 F. U. +
pasture

III — 1,0—1,5 sü +
+ koppel . . . . 1,5 4 7,0 751 3,91
1,0—1,5 F. U. +
pasture
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Kasvuhoog ja söödakasustus ettevalmistus- ja
nuumaperioodide keskmiselt:

Gain and utilization of feed of the average preparatory and fattening periods.

Söödakasustus

jõus, sü/kg
Kasvuhoog juurdek.

Kasutatud söödad kg g/päevas Utilization of

Rühm Feeds used in kg Gain in g feed. F. U.

Jahu Lõss Vadak Kartul Koppel per day concentr. per
Corn Skimmilk Whey Potatoes Pasture each kg of

gain

I — Pidevnuum . 1,26 4 — 4,5 — 579 4,85
Contin. fattening

II —1, sü +
+ koppel .... 0,88 1,5 4,8 4,8 + 563 4,40
1,5—2,0 F. U. +
pasture

111 —1, sü +
+ koppel

....0,89 1,7 4,7 3,8 + 494 4,53
1,0—1,5 F. U. +
pasture

veneb söödakasustus, nagu näitab käesolevgi katse, kuigi laudarühmadki

iga päev käisid kord jooksuaias. Ka näib, et intensiivne söötmine põrsa
east kuni 160 kg-ni vähemagi pausita, dieedita, nagu väsitaks sea seede-

trakti, halvaks selle töö efekti, eriti kui on segus rohkesti kartuleid. Ooda-

tud ~puhkuseks" sobib koppel suurepäraselt, kopli sigade söögiisu para-
neb silmanähtavalt ja püsib hea kogu järgneval nuumaperioodil. Nii sõid

käesolevas katses pidevnuuma sead 96—160 eluskaalu kg juures päevas
jahu 1,5 kg + lõssi 4 kg 4- kartuleid 4,7 g ja kasvasid 572 g päevas sööda-

kasustusega 5,43 sü juurdekasvu kg-le, koplist lauta asetatud sead aga

(II rühm) sõid samas kaalus jahu 1,5 kg 4- lõssi 4 kg 4- kartuleid aga

6,8 kg (2,1 kg rohkem) ning kasvasid 754 g päevas — sü juurdekasvu kg-le
vaid 4,70 (0,73 sü vähem). Ka peab kõrgesti hindama kopli tervislikku

efekti sigadele nii värske õhu, paraja liikumise (koppel peab olema sigala
lähedal), eriti aga tervisliku, seedimist elustava värske rohu tõttu parajal
määral ja pehmel kujul.

Katsetulemusi majanduslikult alalt.

Raske on eraldada täielikult majanduslikke katsetulemusi füsioloogi-
listest. Eriti tihedasti liituvad need söödakasustuse juures: mida vähem

kulub sööta kg/juurdekasvu kohta, seda odavam on nuumamine sööda

arvel. Tõeline majanduslik efekt oleneb aga ka ratsiooni kallidusest, sü
turuhinnast. Väga hea nuumaefektiga sööt võib olla ka väga kallis ja pole
selle söötmisest mingit kasu. Odav sööt võib seevastu anda ka head nuuma-

efekti ja on kahekordselt kasulik. Enamasti need tendentsid ristlevad, ei

kata aga üksteist enamasti kunagi täielikult.

Jõusööda sü turuhind perioodide ja rühmade järgi.
Kui arvestada söötadele turuhinnad nii nagu eespool näidatud, s. o.

viljajahu 14, kartul 3, lõss 1,3, vadak 0,3 senti (koppel arvestamata) ja kui

arvestada söödakoostist nii, nagu see tegelikult kujunes katsetel, kus
lisaks kindlatele jahu, lõssi, vadaku normidele siga kartuleid sai juurde
isu kohaselt, siis kujunes lisasööda hind järgmiselt.
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Ettevalmistus- ehk kopliperiood.

Ir. (jahu, kartul, lõss) — 12,9 senti sü eest

II r. (jahu, kartul, vadak) — 11,0 senti sü eest

111 r. (jahu, kartul, vadak) — 10,5 senti sü eest

Nagu näha, on vadak sü hinda väga tunduvalt alandanud, mis ei

mõjuta odavusega mitte ainult kopliperioodi, vaid kogu nuuma — algu-
sest lõpuni.

Nuumaperioodil — jahu-kartul-lõssi söödal oli kõikidel rüh-

madel peaaegu ühesugune sööda koostis ja ka peaaegu ühesugune sü hind:

I r. — 13,2, II ,r. — 13,1 ja 111 r. — 13,0. Väike hinnalangus koplirühmades
on tingitud kartuli enamkulutusest — tol ajal oli kartuli sü odavam vilja
omast.

Sü hind lisasöödas kogu nuumaaja keskmiselt.

I r. (jahu, kartul, lõss) — 13,1 senti sü eest

II r. (jahu, kartul, lõss, vadak) — 12,2 senti sü eest

111 r. (jahu, kartul, lõss, vadak) — 12,3 senti sü eest

Näib, et vadak on jõusööda hinda mõlemates koplirühmades surunud

alla ligi 1 sendi võrra sü kohta.

Lisasööda hind sea kohta.

Kuna meil on teada, kuipalju tarvitas iga rühm jõusööta sea kohta

päevas, samuti on teada, kuipalju söödapäevi oli igas rühmas, tuletub sel-

lest sööda hulk sea kohta rühmades. Nii oli see I — pidevnuuma rüh-

mas — 584 sü, II —1, sü % koppel — 534 sü, 111 —1, sü -|-
+ koppel — 545 s. Seega vähim lisasööda kulu II rühmas. Arvestades selle

ümber rahale eelpool näidatud sü turuhindade alusel rühmade kaupa, tule-

tub lisasööda hind sea kohta. Nii oli see

I — pidevn. r 76,50 kr.
II —1, sü + koppel . . 65,15 „

111 —1, sü + koppel . . 67,04 „

Seega paremus II rühmal nagu varemgi

Töökulust sea kohta rühmades.

Nagu mainitud varem, on töötundide hulk sea kohta seda suurem,
mida intensiivsemalt ja suuremate normidega teda söödetakse ning seda

väiksem, mida vähem kodust ja rohkem koplist. Sel alusel on arvestatud

käesolevas katses, kus nuuma periood peekonisigadega võrreldes on pikk,
pidevnuumal päevast tööhulka 100%, II r. (1,5 —2,0 sü + koppel) 95% ja
111 r. (1,0—1,5 sü + koppel) — 90%. Arvestades nii Põllutöökoja raamatu-

pidamisandmeid kui ka massilist ja mehhaniseeritud sigadepidamisviisi
katsetel, tuleb töökulusid sea kohta päevas I r. —5, II r. — 4,75 ja 111 r. —

4,5 senti. Kui nuuma kestus Ir. oli 208, II r. — 215 ja 111 r. — 244 päeva,
siis oli töökulu sea kohta I — pidevn. r. — (5 X 208) — 10,40 krooni;
II r. —1, sü -f- koppel — (4,75 X 215) — 10,21 kr. ja 111 r. —1,
sü -J- koppel — (4,5 X 244) — 10,98 krooni, seega parim jälle II rühm.

Lisasööda-j-töökulud sea kohta katserühmade järgi.

Kuna oleme suutnud selgitada jõusööda kulud sea kohta rühmade

kaupa, samuti enam-vähem tõetruult ka töökulud, on meil võimalus liita



need kaks olulisemat kululiiki. Kuna põrsa hind on ühesugune kõikides

rühmades, samuti kapitali protsendinõudlus ja amortisatsioonidki ei peaks
erinema kuigi oluliselt üksikutes katserühmades, jääkski saadud arvud

jõusööda 4- töökuludest oluliseks paremuse määrajaks katserühmade

vahel. Liites need arvud, leiame et jõusööda 4 töökulud sea kohta katse-

rühmades kujunevad järgmiseks:

I — pidevn. r 76,50 + 10,40 = 86,90 kr.

II r. —1, sü -|- koppel . 65,15 + 10,21 = 75,36 „

111 r. — 1,0—1,5 sü + koppel . 67,04 + 10,98 = 78,02 „

Selleski katsetulemuste osas langeb paremus II rühmale, kuna jõu-
sööda- 4 töökulud selles rühmas on kõige väiksemad — 75,36 kr. 86,90 kr.
vastu pidevnuuma rühmas, seega vahe 11,54 kr. —II rühma kasuks. Ka

111 rühm on pidevnuuma rühmast selles omaduses parem, kuid see võit

ulatub vaid 7,88 kr-le 11,54 kr. asemel II rühma juures.

Kas siiski nuumikutele koplit asutada ja vadakut
kasutada?

Selle küsimuse otsustamine jääb ikkagi seakasvataja ensese hooleks.

Ei leidu tõesti kodu ümbruses selleks ruumi või on maapind nii kehv, et

kopli kamar ei arene või ei pea vastu, peab jääma see asutamata. Siis jää-
vad aga ka suguemised sellest väärtuslikust sööda- ja tervisebaasist ilma

ning põrsastega pole ehk õnne. Pealegi peame kauplema karjase, kes

käiks sigadega põllul, mis ka ehk hästi ei tasu. Jõusööda kokkuhoid 3—4 kr.
eest peekonisea juures ja umbes 10 kr. eest saksa-vene sea juures õigus-
tab aga täielikult koplite asutamist ja kasutamist.

Kas vedada vadakut meiereist?

Seakasvataja seisukoht on, et meiereist koju vedada mitte vadakut
vaid lõssi, kooritud piima, kuna see õn möödapääsmatult vajalik põrsas-
tele ja imetajatele emistele ning nuumikutegi söötmine sellega on hõlp-
sam — vähem tünne ja laudas virtsa. Ei ole aga mõnel ajavahemikul
noorpõrsaid olemas, meierei pole kaugel ja makstakse lõssi eest kaseiini-

juustu-kohupiima arvel head hinda, pole sugugi eksitus kesikuid ja kesk-
nuumikuid lõssi asemel sööta vadakuga. Suvel soojal ajal, eriti kopli kasu-

tamisel ei ole „virtsauputust“ karta — laudas aurab kiiresti, ja sead uri-
neerivad enamasti väljas, kui nad sinna pääsevad, vadak kindlustab aga
nuumamisel parema tasuvuse.

Sigadekopli asutamisest.

Katsed näitavad, et seale maitsevad kõige rohkem ristikud, nagu seda
teab ka iga seakasvataja, kes jälginud sigade mõnulemist ristikupõllul või
ädalal. Ristikutel on aga ka omad puudused: punane ristik ei pea püsikop-
lis üle 2—3 a. vastu, valge ristik aga annab sea jaoks liiga väikese saagi ja
ei arene seakoplis teiste varjus. Järelikult peab olema segus ka muid hein-

taimi, mis annavad lopsakat saaki, mida ulatab hammustama ka siga, mis
ei puitu väga kiiresti ja püsivad aastaid. Arvestades neid asiolusid soo-

vitaksin kaht segu: 1) juba Kuremaal proovitud, ha-le: punast ristikut

13 kg, aasnurmikut 13 kg ja valget ristikut 8 kg, 2) hr. agr. H. Selja
soovitus — Kuremaal proovimata: ha-le punast ristikut 3,5 kg 4- timutit

1,5 kg 4 pärisaruheina 9 kg -j- keraheina 2 kg -j- Ingl, raiheina E. F. 9 kg
4 aasnurmikut 11 kg.

— 12 —
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Koplid külitakse tavaliselt kevadel, hästi haritud ja väetatud mustale

mullale, parem pealisviljata. Kuremaa tähelepanekutel võib aga julgesti
külida ka juuli II poolel, kuna siis on suurem võimalus valmistada ette
mulda ja ka vähem võimalusi jääda värskel külvil põua kätte, ka võiksime

saada pinnalt enne hea saagi haljasvikki siloks.

Kopli hooldest.

Sigadekopli suurimaks hooldeks on lasta .seda mitte üles tuhnida.

Sel otstarbel peaks sead jääma koplisse vaid 2—2y 2 tunniks korraga või

olema nende kärssades väikesed haagid, nagu Kuremaal kombeks.
Teiseks ülesandeks sigadekopli hooldamisel on, et rohtu ei tohi lasta

kasvada vanaks ja puituda — ta peab alati seisma ädalas, sest siga sööb

isukalt vaid pehmet, värsket ädalat. Koppel peab olema jaotatud osadesse

ja juba varakult peab üksikud osad niitma üle või karjatama teiste loo-

madega ja nende järel pikad kõrretukad ikkagi niitma, et kasvava uue

ädala sees ei oleks kõrgeid kõvu kõrsi, mis segavad sigadel rohusöömist.

Kopli juurde on väga soovitav asutada väike suveaed, milles on maga-
misonn, suplemisvõimalus, söödaküna, ka sügamispuu. Sel korral võib

sigalale anda suvepuhkust, mis haiguste tõrje seisukohalt, samuti lauda

püsivuse huvides väga tarvilik.

Lõppotsuseid kopli ja vadaku kasutamisest kesk-

nuumikutele.

1. Kasvuhoog pidevnuuma rühmas on suurem kui ettevalmistusrüh-

mades ja mida vähem sööta kodust, seda väiksem ka kasvuhoog.
2. Pidevnuumal sea suurenedes (üle 50 kg) ja rasvudes ning kuumade

ilmade jõudes alaneb kasvuhoog, ettevalmistusrühmades aga koplis käi-
mise lõppedes tõuseb kasvuhoog 2—3-kordseks võrreldes kopliperioodi
kasvuga, ületades märgatavalt ka pidevnuuma vastava perioodi kasvu-

hoogu.
3. Lisasööda kulu (koos vadakuga) juurdekasvu kg kohta on kõige

suurem (4,85) pidevnuuma (I) rühmas, järgneb (4,53) 111 rühmas —

1,0—1,3 sü jõusööti + koppel — ning kõige väiksem (4,4 sü) II rühmas,
kus kopli perioodil söödeti I poolel 1,5 sü + koppel ja II poolel (üle 50 kg)
2 sü -f- koppel, millele 96,7—160,4 kg juures järgnes intensiivne nuuma-

mine laudas jahu-kartuli-lõssi söödal.

4. Sü turuhind näitab, et vadaku kasutamine lõssi asemel alandab

väga tunduvalt sööda hinda ja tõstab seapidamise tasuvust. Vadakut peab
igal võimalikul juhul kesikute ja kesknuumikute söötmiseks ära kasutama.

5. Lisasööda kasustus ja sama lisasööda turuhind rühmade järgi näi-

tavad, et kopli ja vadaku kasutamine koos nuumale ettevalmistuseks sea

40—95 eluskaalu kg piirides võib pidevnuumaga võrreldes 160 kg-liste
kesknuumikute juures anda umbes 10 krooni kokkuhoidu lisasöötade, töö
ja põrsahinna osas. See kokkuhoid meie praeguse maaviljuse juures õigus-
tab asutama ja kasutama koplit ka kesknuumikutele 40—80—100 eluskaalu

kg vahel, millele peab järgnema pärisnuum laudas jahu-kartuli-lõssi söö-
dal 130—160 eluskaalu kg-ni.

b) Kokkuhoid jõusöödas ei avaldu alati mitte kopli kasutamise ajal,
vaid sellele järgneva nuumaperioodi ajal suure kasvuhoo ja hea sööda-
kasustuse tõttu selles perioodis.

6. Ka kesknuumikutele nagu peekonisigadelegi näib sobivat koplile
lisaks vähemalt 1,5 sü, peale 70 kg elusk. 2,0 sü lisasööti, milline viis näib
andvat odavaima juurdekasvu.
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Summary.

By Means of Pasture and Whey towards

Cheaper Feeding of Fat-Pigs.

By L. Vo 11 ri.

Because of the change of transport and

market conditions a more intensive mar-

keting of fat-pigs of 130—160 kg life

weight has been undertaken in Estonia.

On fattening fat-pigs as well as bacon-
swine two methods may be employed:
either the intensive method of continuous

fattening by means of a mixture of corn

meal, potatoes and skimmilk, or the met-

hod of preparatory fattening by means

of coarse fodders. As for the present ex-

periment, pasture together with whey
have been used.

The comparative experiments of the

two fattening methods have given the fol-

lowing results:

1) The gain of the lots of continuous

fattening surpasses that of the preparatory
lots.

2) In the case of continuous fattening
the gain decreases according to the gro-
wing of swine and the approaching of hot

weather, while in the case of preparatory
lots after pasture period the gain increases
2—3 times in comparison with the gain
of pasture period.

3) F. U. market price of concentrates

and whey shows that the using of whey
instead of skimmilk during pasture peri-
ods considerably lowers the price of con-

centrates in a ration and makes pig bree-

ding möire profitable.

4) In the case of pasture + whey lots
less F. U. concentrates (together with

whey) are needed per each kg of gain
(4,4) than in the case of the lots of conti-

nuous fattening (4,85); per each kg the

difference would rise to 0,5 F. U., per
swine — to 50—70 F. U.

5) The utilization and price of concen-

trates according tolots shaw that the

using of pasture together with whey du-

ring the preparatory fattening period for
swine within the limits of 40—95 kg life

weight would enable on account of con-

centrates, work and farrow price 10
Ekr. gain, when compared with swine
of 160 kg fattened according to the inten-
sive continuous method by means of corn

meal, potatoes and skimmilk. The thrift

justifies for establishment and using of

pastures for preparing swine for fatte-

ning.

6) The thrift of concentrates does not

always become manifest during the pas-

ture period, but usually during the follo-

wing fattening period on account of great
gain and a good utilization of feed, which
facts are caused by a better appetite, di-

gestion and health. A superfluous moving
and excitement of swine ought tobe avoi-
ded in pastures.

7) For fat-pigs as well as for bacon-

swine at least 1,5 F. U. concentrates should
be added in addition to pasture. For swine
above 70 kg the corresponding amount

would be 2'o F. U. This kind of feeding
seems to give the cheapest gain.

8) A well arranged pasture of soft and

young grass together with whey enables

a cheaper fattening of swine and there-
fore would be advisable.
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